
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  186  DEL  07/11/2017 

  CATTOLICA CITTA' CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA 
LETTURA 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   sette , del mese di   novembre , alle ore 15:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Gli Assessori  N. Olivieri e F.A.Battistel sono assenti giustificati.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  221 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  28/10/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   06/11/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  07/11/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  221 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 07/11/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  221  del 28/10/2017 

  CATTOLICA  CITTA'  CHE  LEGGE:  APPROVAZIONE  DEL  PATTO 
LOCALE PER LA LETTURA 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   F. RINALDINI  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che

− l'Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia considerata 
nelle politiche pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita culturale e socioeconomica;
− in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti  
territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati;
− a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività 
culturali e il turismo (Mibact);
− il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del Mibact, d’intesa con l’ANCI – 
Associazione Nazionale Comuni Italiani attraverso la qualifica di Città che legge ha deciso di 
promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere con continuità sul 
proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura;
- l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura 
un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori;
- la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è tesa a creare una rete territoriale che comprenda 
tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, insegnanti, librai, associazioni culturali) della filiera 
del libro



Dato atto che:
- la città di Cattolica ha ottenuto il riconoscimento di Città che Legge 2017 che consente di 
partecipare ai bandi per contributi che il Centro per il libro e la lettura predispone;

- il CEPELL ha emanato il bando n. 3 per comuni da 15001 a 100.000 abitanti per finanziare la 
realizzazione di un progetto di educazione alla lettura espressiva ad alta voce destinato alle città che 
hanno ottenuto il riconoscimento;

Accertato che condizione ulteriore per la partecipazione al bando è la sottoscrizione del Patto 
Locale per la lettura;

Datto atto che saranno invitati, per la sottoscrizione del Patto i seguenti Enti ed Associazioni:
Istituto Scolastico Comprensivo di Cattolica
Istituto Scolastico Comprensivo di Gabicce Mare e Gradara
Istituto Scolastico Comprensivo di San Giovanni in Marignano
Istituto Maestre Pie dell'Addolorata di Cattolica
Centro per le famiglie di Cattolica
Associazione Navigare di Cattolica
Associazione Cattolica per la Scuola
Associazione Rimbalzi Fuori Campo
Associazione Musicale Hall of Music
Associazione Flaminia
AUSL di Rimini
Radio Talpa
Libreria Mondadori Cattolica
Libreria Gulliver Cattolica
Libreria Sogni e Bisogni di Gabicce Mare
Libreria Le foglie d'oro di Pesaro

Visto il Patto locale per la lettura allegato al presente atto di cui fa parte integrante e 
sostanziale;

Dato  atto che, dopo l'approvazione, si procederà alla sottoscrizione del Patto Locale per la 
Lettura da parte del Sindaco e dei Legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni 
interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso;

Preso atto che il “Patto locale per la lettura” non prevede oneri finanziari  a carico del 
Comune;

Dato atto che il Comune di Cattolica intende partecipare al  bando del CEPELL n. 3 per 
comuni da 15001 a 100.000 abitanti per la realizzazione di un progetto di educazione alla lettura 
espressiva;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 07/11/2017             Pag. 4 di 6



P R O P O N E

 Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il Patto Locale per la Lettura che verrà 
successivamente sottoscritto dal Sindaco e dai legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti 
ed associazioni interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso;
 Di partecipare alla procedura di cui al Bando del CEPELL n. 3 destinato agli Enti facenti 
parte dell'elenco delle “Città che leggono” per comuni da 15001 a 100.000 abitanti per la 
realizzazione di un progetto di educazione alla lettura espressiva;
 Di demandare al Dirigente Settore Cultura gli adempimenti di competenza.
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 07/11/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 07/11/2017             Pag. 6 di 6


